
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A
                                                J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                             ORAȘUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                    CONSILIUL  LOCAL

                      

                                                                HOTĂRÂREA NR.38                                                             
   din 28.04.2016

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.78 din 23.09.2015  privind atestarea
apartenenței la domeniul public al orașului Șimleu Silvaniei a  imobilului ”Ansamblul Cetății

feudale Bathory” 

Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică în data de 28 aprilie 2016;
Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  nr.5994/2016  a  Primarului  orașului  Șimleu  Silvaniei,

Raportul  de  specialitate  nr.5995/2016  al  Biroului  cadastru  și  Avizul  Comisiei   pentru  amenajarea
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia
mediului, turism, conservarea monumentelor istorice  şi arhitectură a Consiliului Local;

În baza prevederilor art.21 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, art.40 alin.6 din Legea nr.7/1996 a cadastrului şi a
publicităţii imobiliare, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, HG nr.966/2002 – anexa 5
poziția 585, HCL nr.47/1999 și ale  art. 36 alin.2 lit.c din Legea nr.215/2001 a  administraţiei publice
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul  art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei  publice locale,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,
 
                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I.  Articolul  1  din  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  78  din  23.09.2015 privind  atestarea
apartenenței  la domeniul  public al  orașului  Șimleu Silvaniei  a  imobilului  ”Ansamblul  Cetății
feudale Bathory” se modifică și se completează și va avea următorul cuprins: 

”Art.1. Se atestă apartenența la domeniul public al orașului Șimleu Silvaniei a imobilului
”Ansamblul  Cetății  feudale  Bathory”, construit  în  sec.  al  XVI-lea,  situat  în  orașul  Șimleu
Silvaniei, strada Stefanus Bathory nr. 1/A, având  următoarele  vecinătăți:

 N – str. 1 Decembrie 1918; Cooperativa SOCOM Măgura; 
 S – Orașul Șimleu Silvaniei; proprietăți particulare;
 E – str. Stefanus Bathory; Orașul Șimleu Silvaniei;
 V – Orașul Șimleu Silvaniei; proprietăți particulare, 

       cu suprafața construită la sol de 669 mp și suprafața construită desfășurată de 781 mp,
compusă din: 

 Poartă  -   nr.  cadastral  54013-C1,  situată  în  orașul  Șimleu  Silvaniei,  str.  Stefanus
Bathory nr.1/A, construită în anul 1597, cu suprafața construită la sol de 132 mp și
suprafața construită desfășurată de 132 mp;

 Bastion NE – nr. cadastral 54013 – C2, situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus
Bathory nr.1/A,  construit  în anul 1597,  cu suprafața construită la sol  de 190 mp și
suprafața construită desfășurată de 190 mp;

 Bastion circular NE – nr. cadastral 54013 - C3 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str.
Stefanus  Bathory  nr.1/A,  construit  în  anul  1597,  cu  regim  de  înălțime:  P+1E,  cu



suprafața construită la sol de 57 mp și suprafața construită desfășurată de 114 mp;
 Bastion circular SE - nr. cadastral 54013 – C4 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str.

Stefanus  Bathory  nr.1/A,  construit  în  anul  1597,  cu  regim  de  înălțime:  P+1E,  cu
suprafața construită la sol de 55 mp și suprafața construită desfășurată de 110 mp;

 Zid de incintă -  C5 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus Bathory nr.1/A,
construit în anul 1597, cu suprafața construită la sol de 75 mp și  suprafața construită
desfășurată de 75 mp;

 Zid de incintă -  C6 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus Bathory nr.1/A,
construit în anul 1597, cu suprafața construită la sol de 45 mp și  suprafața construită
desfășurată de 45 mp;

 Zid de incintă -  C7 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus Bathory nr.1/A,
construit în anul 1597, cu suprafața construită la sol de 62 mp și suprafața construită
desfășurată de 62 mp;

 Zid de incintă -  C8 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus Bathory nr.1/A,
construit în anul 1597, cu suprafața construită la sol de 19 mp și suprafața construită
desfășurată de 19 mp;

 Zid de incintă -  C9 - situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus Bathory nr.1/A,
construit în anul 1597, cu suprafața construită la sol de 34 mp și suprafața construită
desfășurată de 34 mp;

         - suprafața totală teren intravilan: 7120 mp, situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. Stefanus
Bathory nr.1/A,  înscris în CF nr.54013 orașului  Șimleu Silvaniei  nr.  cadastral  54013, conform
documentației topografice prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

Art.II.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu
Silvaniei, Biroul cadastru și Direcția Economică.

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Primarul orașului Șimleu Silvaniei;
- Prefectul județului Sălaj;
- OCPI Sălaj – BCPI Șimleu Silvaniei;
- Direcția Economică;
- Serviciul urbanism;
- Biroul cadastru;
- dosar hotărâri.

    
        

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ,
                      BEREK ȘTEFAN                                                                SECRETAR DELEGAT, 

                                                        ALINA-MARIANA PETHO 
                                        


